fraude partorum; sed longe consultius faciunt, qui valentes id faciunt, quod aliis saepenumero mandatur frustra. Itidem recte faciunt, qui morituri condonant offensas omnibus a quibus laesi sunt, ac vicissim orant sibi condonari, si quid in quem deliquerunt; sed longe Deo gratius et ad conscientiae quietem tutius est, si idem faciant valentes, non ob mortis metum, sed | ob amorem Christi. Recte faciunt, qui morientes legant opum suarum partem in subsidium pauperum; sed victima fuerit multo gravior Christo, si pro modulo facultatum ipse subleues proximorum inopiam. Nec enim semper peruenit ad egenos, quod illis destinauit moriens; et si perueniat, iam alienum est, non tuum, quod impenditur.

Quid, quod morbi complures eius sunt generis, vt non dent spatium super his statuendi? ne iam commemorem casus subitaneos et inopinatos, qui, licet non omnes opprimant, omnibus tamen sunt expectandi, quia possunt omnibus accidere. Quemadmodum accidit illi stulto euangelico, qui sibi pollicitus longam ac suauem vitam, audit: *hac nocte repetunt abs te animam tuam*. Deprecantur omnes mortem subitaneam et improuisam. Siquidem nusquam non audimus has voces *a subitanea et improuisa morte libera nos, Domine*. Quid est, quod orant isti? An omnis inopinata mors detestanda est? Nequaquam. *Iustus enim quacunque morte praeoccupatus fuerit, in refrigerio erit*. Neque enim potest esse mala mors, quantumvis subita fuerit, quam vita bona praecessit. Quin igitur sic oramus: A mala vita libera nos, Domine. At qua fronte vocamus mortem improuisam, quae se quotidie omnibus sensibus ingerit nostris? Ab infantia nostra quid aliud audi mus quam gemitus morientium? quid aliud videmus quam efferri funera? quam pompas lugentium? quam monumenta ac defunctorum titulos? Quod si nos leuiter tangunt aliena, quoties nobis proprius mors vellicat aurem funeribus affinium et cognatorum propinquia naturae necessitudine nos contingentium, et amicorum, quos mutua charitas nobis arctius adglutinarat, quam viros cognatos iungunt naturae foedera! Et si hoc quoque parum est, quoties nos ipsos admonet fragilitatis nostrae! Quis enim nostrum est, qui non aliquoties in vitae discrimen adductus sit vel tempestate, vel latrocincio, vel bello, vel ruina, vel pestilentia, vel morbo? Quocunque te vertas, mors in insidiis est. Domus cuique tutum est refugium. At quam multos opprimunt tectorum ruinae? Terra, solidum elementum, nonne interdum subsidens totas absorbet ciuitates? Ipse aer, quo spiramus ac viuimus, saepenumero mors est, quemadmodum cibus ac potus. Postremo fames ac sitiis nonne quotidie mortem minitatur, ni remedium adhibeas?

Quid quod, quoties nominatur homo, mortis admonetur? Idem enim nobis declarant, mortales et homines. Quid igitur agunt qui deprecantur mortem improuisam, nisi vt suam accusent imprudentiam? imparatis enim omnis improuisa mors est, etiamsi centenario veniat. Improuisam appellas, quam omnibus sensibus ingerentem sese atque impingentem non vides? Sic improuisum fuit diluuium impii, qui Noe, iustitiae praecomen, dum appararet arcum irridebant, edentes, bibentes, iungentes coniugia, quasi non esset euenturum, quod Deus

minitabatur. Sic improuisum Sodomis obtigit exitium, qui Loth emigrantem irridebant. Idem euenisset Niniuitis, nisi ad Ionaem praeconium egissent poenitentiam. Quisquis nouit se Deum habere iratum, omni momento vindictam expectet, imo vitet potius exemplo Niniuitarum ac Dauidis. Terribilis est ira Domini; sed si nos ipsos diecicerimus ad poenitentiam, in ira sua recordabitur misericordiae. Ad Ionaem hospitis denuntiationem Niniuitae *conuersi sunt ad poenitentiam*. At nos ad tot Domini nostri denunciationses surdi mortem deprecamur improuisam. Tot exemplis ac parabolis inculcat obliuiosae tarditati nostre, vt ad omne momentum simus parati, Noe, Loth et eorum, quos ruina

526 gratius *A B C*: gratius est MS.

527 non corr. ex nec MS.

536-537 Quemadmodum ... tuam *A B C*:
om. MS.

538 post improuisam comma pos. et periodum
continuauit MS.

540 quacunque corr. ex si et sscr. MS.

541 refrigerio litteras re sscr. MS.

544 ingerit nostris *A B C*: nostris ingerit
MS.

547 nobis corr. ex nos MS.; proprius *A B C*:
om. MS; funeribus corr. ex mortibus

MS.

553-558 Quocunque ... adhibeas add. in f°
72 v° MS.

554 cuique *A B C*: om. MS; est *A B C*: om.
MS.

559-560 Quid ... homines *A B C*: om.
MS.

566 obtigit corr. ex obtingit MS.

570 recordabitur litteras bi sscr. MS.

573 exemplis ac add. in mg. MS; obliuiosae
sscr. MS.

lui rend visite), vt dum integra mente est, rem suam omnem recte constituat et testamentum faciat; si quid habet alienum, restituat, et ad remedium animae suea pro facultatibus, quod in Domino ei placuerit, disponat: sed haec suggestendo omnis auraria nota caueatur. » Qu'on se souvienne qu'Er. en écrivant ces lignes venait de rédiger son (deuxième) testament: cf. note ad p. 338, ll. 9-10; voir aussi Reedijk, *Das Lebensende*, p. 56. Sur le testament de Dieu voir *infra*, p. 390, ll. 256-260.

537 *Lc. 12, 20.*
Deprecantur Cf. Ep. 1347, ll. 64-67: « Vérum dictu mirum quam vulgus execratur subitam mortem, adeo vt nihil frequentius, nihil vehementius apud Deum ac diuos deprecetur quam mortem subitaneam et improuisam. »

539 Prière empruntée aux *Litaniae omnium sanctorum* (v. *Rituale Romanum*).

540-541 *Sap. 4^{*MS}, 7.*

540 (app. crit) *si = Sap. 4, 7.*

541 *mala mors* Voir *infra*, p. 366, l. 629; Ep. 1347, ll. 95-96.

547 *mors vellicat aurem* Cf. Verg. *Copa* 38: «mors aurem vellens 'viuite' ait 'venio'».

Adag. 640 (LB II, 277 C-D), Aurem vellere;
De conscr. ep., ASD I, 2, p. 314, ll. 11-

12.
549-550 amicorum ... foedera Cf. *Prv. 18, 24:*
«Vir amabilis ad societatem magis amicus
erit quam frater».

559-560 *Quid quod ... homines* Même idée
Parab., *ASD I, 5*, p. 190, l. 496 et note p.
191.

561 *improuisam* Cf. *supra*, p. 362, l. 538.

564 *Noe* Cf. *Lc. 17^{*MS}, 26-27:* «Et sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in diebus filii hominis. Edebant et bibebant; vxores ducebant, et dababant ad nuptias, vsque in diem, qua intravit Noe in arcum; et venit diluuium, et perdidit omnes». *Gn. 7, 7;*
Mt. 24, 37.

566 *Loth* Cf. *Lc. 17^{*MS}, 28-29:* «Similiter si-
cut factum est in diebus Lot: edebant et
bibebant; emebant et vendebant; planta-
bant et aedificabant; qua autem die exiit
Lot a Sodomis, pluit ignem et sulphur de
caelo et omnes perdidit.» *Gn. 19, 25.*

567 *Ionaem praeconium* *Ion. 3, 4-10.*

569 *Dauidis* Cf. *infra*, p. 382, l. 47.

570-571 *recordabitur misericordiae* Cf. *Ps. 98,*
3.

571 *Ion. 3, 10; cf. Lingua, ASD IV, 1, p. 301,*
1. 298.

574 *Loth* *Gn. 19, 30-38; cf. De conscr. ep.,*
ASD I, 2, p. 428, l. 1.

575 *turris in Siloa* inopinantes oppressit. Addit similitudinem furis nocturni, fidelis oeconomi, decem virginum, ac toties inclamat: *Vigilate quia nescitis diem neque horam; et nobis vlla mors venit improuisa?* Venit, sed improuidis, aut, vt melius dicam, surdis, caecis ac stupidis, qui nec Dominum inclamantem audimus nec, quod sese oculis ingerit, videamus, nec quod vndique pungit, sentimus. Nec refert, quod dominicus sermo loqui videtur de supremo mundi die. Nam cuique supremus vitae dies supremus mundi dies est. *In consummatione mundi* palam celebrabitur vniuersale iudicium, sed interim singulorum animae, simul vt corpus reliquerint, suum ferunt iudicium, licet nobis ignotum. | Dominus autem vtrunque diem aequa nobis ignotum esse voluit, hac quoque parte declarans indulgentissimam erga nos charitatem. Etenim quum nunc videamus intolerabilem diutum ac malorum violentiam, quid facerent, si scirent se diutius victuros? Rursus infirmi, vt sunt plerique mortales, si certo scirent se peruenturos ad senectutem, huc prorogarent exactioris vitae studium; rursus, si certum haberent pauculos vitae dies superesse, tristes et anxi vivuerent et ad multas actiones reipublicae frugiferas redderentur segniores. Nunc hoc temperamento vsa est supremi numinis prouidentia, vt cunctis hominibus mors adeo sit certa, vt singuli non minus certo sciant se morituros, quam sciunt natos esse, vtque nec summi nec infimi sibi possint vana spe blandiri; rursus dies mortis adeo incertus, vt eum Dominus nec sibi charissimis notum esse voluerit. Itaque fit, vt impii minus laudent bonos, et boni sic abstineant a malis operibus, quasi sint postridie morituri, sic incumbant bonis operibus, quasi diu victuri. Quid igitur sibi volunt, qui ad chiromantas, astrologos, physiognomuntas, genethliacos, ventriloquos, numeros babylonios et magos currunt, vt sciant aeui modum? Clamat Ecclesiastes: *nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo et aues laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, quum eis exemplo superuenierit:* et nos ab his volumus scire finem nostrum, qui ipsi finem suum nesciunt? An quod Christus, aeterna veritas, nesciri voluit, quia scire non expedit, inuitio Christo discent a vanis hominibus? An christianis placet exemplum impii Saulis? Quid autem illi profuit malefica, nisi vt bis moreretur?

605 Sunt, et ii quidem non mali, qui petunt a Deo certum mortis genus, orant, vt certos menses decumbant, quo vel hoc tempus impendant poenitentiae et confessioni. Sanctius est illorum votum, qui mortem optant, qua minime molesti sint suis. Hoc enim a charitate proficiscitur. Sed firmioris est fidei mortis genus ac spatium aegrotationis Deo committere. Nouit ille, quid nobis expediat et, quod nobis est optimum, dabit.

610 Sunt innumerae mortis formae, et in his quaedam horribiles, siue quod subito necent, quod nonnullis in ipso accidit conuiuio, siue quod acerbos ac diutinos habeant cruciatus, vt paralysis et ischiace, siue quod abominandam habeant speciem, veluti qui tenaci pituita praefocati nigrescunt, siue quod vsum linguae mentisque sanitatem adimant, vt apoplexis, phrenesis ac nonnullae febres, aliaeque peculiares, quae homines impellunt, vt se praecipitent aut in puteum insilient aut laqueo praefocent guttur aut gladio seipso confodiant. Sunt enim

615 morbi, qui interiora mentis organa vitiant, quos vulgus daemoniacos appellat. Ne ex his quidem iudicandus est homo, quando Chrysostomus monachum daemonio obnoxium amantissime consolatur. Quanquam ea mortis genera, quae manifestam habent speciem impietatis, christiana pietatis est deprecari

- 575 *turris corr. ex domus et sscr. MS; inopinantes corr. ex coniuentes et sscr. MS.*
 578 *surdis sscr. MS.*
 581 *palam sscr. MS.*
 592 *singuli ... vtque add. in mg. MS; singuli A B C: singulis MS.*
 598 *numeros babylonios add. in mg. MS.*
 599–602 *Clamat ... nesciunt A B C: om. MS.*
 602 *aeterna A B C: om. MS.*
 605 *Et ante Sunt scr. et del. MS; orant corr. ex petunt (?) MS.*
- 608 *Hoc ... proficiscitur A B C: om. MS.*
 609 *aegrotationis A B C: om. MS.*
 609–610 *et ... dabit A B C: om. MS.*
 611 *his sscr. MS.*
 612 *quod ... coniuicio add. in mg. MS.*
 614 *vsum linguae add. in mg. MS; (mentis)-que sscr. MS.*
 615 *apoplexis sscr. MS; siue quod post febres scr. et del. MS.*
 617–622 *Sunt ... abominari A B C: om. MS.*

- 575 *Lc. 13^{*MS}, 4.
 furis nocturni Mt. 24, 43; Mr. 13, 33; Lc. 12, 39.*
 575–576 *fidelis oeconomi Cf. Mt. 25^{*MS}, 14–23;
 Lc. 19, 12–19.*
 576 *decem virginum Cf. Mt. 25*, 1–13.*
 576–577 *Mt. 25^{*MS}, 13; cf. Mt. 24^{*MS}, 42–43;
 Mt. 13, 33; Lc. 12, 39.*
 581 *Mt. 28, 20.*
 597 *chiromantas* Ceux, qui prétendent prédire par l'inspection de la main. Cf. Coll., ASD I, 3, p. 385, l. 348: «Quam artem circumferebas? – Chiromantiam. – Vbi eam didiceras? – Quid refert? – Quo praeceptore? – Eo qui nihil non docet, ventre.»; voir aussi ib. p. 393, l. 148; Ep. 1347, l. 197.
physiognomuntas = φυσιογνωμούτας, en latin *physiognomones*, cf. Cic. *Fat.* 10: «qui se profitabatur hominum mores naturasque ex corpore, oculis, vultu, fronte pernoscere»; physionomistes.
genethliacos Cf. Gell. XIV, 1, 1: «qui sese Chaldaeos seu genethliacos appellant; faiseurs d'horoscopes.
- 598 *numeros babylonios* Hor. *Carm.* I, 11, 2–3: «neq; babylonios Temptaris numeros», les calculs des astrologues chaldéens. C'est de la Chaldée que la connaissance astronomique s'était répandue.
- magos* Sur les mages et la magie voir Plin. *Nat.* XXX, 1 sqq; cf. *Encom. medic.*, ASD I, 4, p. 176, l. 242; Ep. 1381, l. 321; Coll., ASD I, 3, pp. 417–423 (*Exorcismus*).
- 599–601 *Ecclesiast. 9, 12.*
- 602 *Christus ... veritas* Cf. 1. Iob. 5, 6.
- 603–604 *exemplum impii Saulis* 1. Sm. 28, 6–7: «consuluitque Dominum et non respondit ei neque per somnia, neque per sacerdotes
- 604 *malefica* Voir Ir. 27, 9–10: «Vos ergo nolite audire prophetas vestros et diuinos et somniatores et augures et maleficos, qui dicunt vobis: non seruietis regi Babylonis. Quia mendacium prophetant vobis, vt ... pereatis.»
- 605–606 *Sunt ... decumbant* Presque la même phrase se trouve dans Ep. 1347, l. 89: «Quidam illud etiam nominatum a Deo flagitant, quo genere mortis mori velint et quot menses decumbere.»
- 607 *molesti* Cf. Coll., ASD I, 3, p. 549, l. 424: «Negabat se morientem pluribus molestum esse velle, quam fuisset nascens.»
- 613 *ischiae* La goutte.
- 614 *pituita praefocati* Parapbr. in *Eleg. Laur. Vallae*, ASD I, 4, p. 295, l. 431: «pituita est omnis humor, qui ore naribusque pluit.» Er. lui-même en a souffert; cf. Ep. 2136, l. 11: «corripuit me pituita quaedam multo tenacissima, non sine febri; adeo vt noctibus aliquot vehementer pericitatus sum, ne praefocarer viscoso phlegmate.» Cf. *Parab.*, ASD I, 5, p. 330, l. 86.
- 615 *apoplexis* Maladie caractérisée par une hémorragie cérébrale qui suspend la connaissance et le mouvement.
- phrenesis* Cf. supra, p. 348, l. 180.
- 619 *Chrysostomus* Passage non retrouvé malgré l'aide de l'Index de Migne PG 64. Pour les relations entre S. Jean Chrysostome et Er. voir l'Index de A. Renaudet, *Etudes érasmiennes*, Paris, 1933. Ch. Béné, *Erasmus et S. Augustin*, Genève, 1969, pp. 273–276.

atque abominari. Contra, quosdam videmus tam placide emori, vt obdormis-
cere, non emori videantur. Sed quaecunque acciderit mortis forma, nullus hind-
aestimandus est. Ne de iis quidem, qui ob commissa facinora dant poenas legi-
bus, licet mortem sortiantur infamem, temere iudicandum est. Nam fieri potest,
vt qui ob excitatam seditionem dissecatur in quatuor partes, migret in angelo-
rum contubernium, quum alias, in veste franciscana moriens ac religiose sepul-
tus, demigret ad inferos. Dominus est, qui de his iudicat. Variis modis suos
exercet ac purgat Deus, sed, vt dixi, nulla mala mors haberi debet, quam bona
vita praecesserit. Interdum qui placidissime expirant, demigrant ad aeternos
cruciatus; contra, qui miserabiliter torquentur, euolant in requiem. Quidam
optant plenam confessionem ante mortem, supremam victionem et eucharis-
tiam, non dissimili, vt appareat, animo, atque olim quidam prorogabant baptis-
mum in extremum vsque diem nec prius accersebatur baptista, quam medicus
profiteretur in arte sua parum esse praesidii. Quur semel optamus contingere,
quod quotidie a nobis fieri et debet et potest? Optimum enim consilium est, vt
quisque suam conscientiam, priusquam se somno tradat, diligenter excutiat, et,
si quod crimen eo die commissum | deprehenderit, tundat pectus cumque
lacrymis a Domino veniam postulet, et implorata ope diuina certum sumat
propositum vitae correctioris. Nec est quod quisquam hic dicat: 'Distineor
variis negotiis, non vacat.' Ad rem tam necessariam quart'a pars horae sufficit.
Non est longum dicere 'Peccaui, miserere.' Et hoc satis est, si quidem dicatur
ex animo. Nemo somno se tradens certus est fore vt expergiscatur. Quantum
igitur discriminis est in eo statu obdormiscere, in quo si nos opprimat *mors*
somni germana, et soror fratrem excipiat, in aeternum perierimus? Tantum pericu-
lum breuissima cogitatione licet effugere. Hoc quotidie apud Deum. Apud
sacerdotem vero, Dei vicarium, ter aut quater aut saepius in anno syncera
confessione purgare conscientiam plurimum tranquillitatis efficietque,
vt morientem non admodum torqueat confessionis anxietas.

Porro, quoniam in mortis articulo praecipuum solarium est dominicae mortis contemplatio ac totius ecclesiae communionis, quae est corpus Christi: profuerit ad utrumque diligenter exerceri in vita, ut actio subinde repetita transeat in consuetudinem, consuetudo in habitum, habitus in naturam. Id fiet, si repurgata ab omni affectu peccandi conscientia, frequenter sumamus panem mysticum ac de poculo mystico bibamus, quandoquidem hoc sacramentum duo quaedam nobis commendat, capitibus eximiam erga sua membra charitatem et membrorum inter ipsa societatem arctissimam. Quicquid boni est in corpore, a capite Christo defluit: quicquid autem boni est in corpore, membrorum omnium commune est: quemadmodum in corpore animantis, licet diuersa sint membra, variis officiis destinata, tamen vita a capite proficiscens eadem per omnia membra diffunditur, tam individua societate, ut, quemadmodum docet beatus Paulus, *si doleat vnum membrum, dolor ad omnia perueniat, si gaudeat vnum membrum, gloria sit omnium communis*. Nimirum hoc est, quod dicitur in Symbolo Apostolorum: *Sanctam ecclesiam, sanctorum communionem*. Nec enim contractior